Четырнадцатое   заседание Совета Пестречинского

          муниципального района Республики  Татарстан второго созыва

      РЕШЕНИЕ

          Совета  Пестречинского муниципального района

    17 декабря 2012 года

№  107
О повышении деловой активности сельского
населения и развития личных подсобных

хозяйств  в Пестречинском муниципальном районе

Заслушав информацию первого заместителя руководителя  исполнительного комитета Пестречинского муниципального района Г.П.Товкалева  о повышении деловой активности сельского населения и развития личных подсобных хозяйств  в районе,   Совет Пестречинского муниципального района отмечает, что в районе проводится последовательная работа по реализации программ, направленных на дальнейшее развитие личных подсобных хозяйств.

В целях стимулирования  личных  подсобных хозяйств  с 2006 года выдано 1588 кредитов на сумму более 267 млн.рублей. Из них 374   на сумму 84 395 тыс.рублей  получено за  истекший период текущего года.
В порядке возмещения части затрат на содержание дойных коров выплачивается  субсидия. Общая сумма субсидий текущего года  составила  4630, 12 тыс.рублей.

По региональной программе организации самозанятости в форме предпринимательской деятельности за период с 2009 года организовали свое дело 605 человек и получили помощь в сумме 35574 тыс.рублей.

Начинающие предприниматели участвуют в программе «Лизинг-грант» Правительства РТ, проводимой Комитетом по развитию малого предпринимательства. С 2009 года по истекший период текущего года 18 предпринимателей стали обладателями правительственных грантов, ими создано 137 рабочих мест.
С 2010 года в районе активно развиваются высокоэффективные семейные фермы. На сегодня в районе действует 6 молочно-товарных ферм, гусиная ферма,  пчелоферма, овцеферма и страусиная ферма.

В  личных подсобных хозяйствах района производится 40, 1 % от общего валового производства района. В объеме всех денежных доходов населения доля продукции личных подсобных хозяйств по району составляет более 43 %, а в таких поселениях, как Отар-Дубровское, Шалинское – 83,5 % и 62, 7 % соответственно.

Вместе с тем, Совет района отмечает, что деятельность органов местного самоуправления района и сельских поселений в данном направлении  недостаточно  целенаправленная и эффективная. При достигнутой  тенденции в личных подсобных хозяйствах района увеличения поголовья КРС за 2010-2012 годы, допущено снижение поголовья дойных коров. Недостаточная работа по субсидируемому кредитованию населению ведется в Белкинском, Янцеварском, Пановском сельских поселениях.   В полной мере не решена проблема  реализации произведенной продукции.  Не достаточно широко применяются формы поощрения  лучших личных подсобных хозяйств.  Требует усиления разъяснительная работа среди населения, а также  организация изучения и обмена опытом.
В связи с вышеизложенным, Совет Пестречинского муниципального района  решил:
1. Информацию о повышении деловой активности сельского населения и развития личных подсобных хозяйств  в  Пестречинском муниципальном районе принять к сведению.

2. Рекомендовать исполнительному комитету Пестречинского муниципального района, главам  сельских поселений, управлению сельского хозяйства в Пестречинском районе:

- обеспечить реальную эффективную поддержку личным подсобным хозяйствам, активизировать работу по дальнейшему развитию личных подсобных хозяйств и повышению деловой активности сельского населения, оказывая им практическую помощь при оформлении и получении льготных кредитов, правительственных грантов, в приобретении скота и птицы и  обеспечении кормами;

- активизировать разъяснительную работу среди населения о программах государственной поддержки по приобретению молодняка КРС и
[image: image1.png]JOWHBIX KOPOB M IO CO3NAHMIO CeMeHHBIX (epM, Jenas akKUCHT Ha IOMCK
MHULIMATHBHBIX TIOJEH Ha Cele;

- paspaboTaTh M TIPEMEHSTh HA IPaKTHKE (hOpMBI  CTUMYNIMPOBAHHUA
HACEJNEHNsS K PA3BUTUIO JHUHBIX MOACOOHBIX XO3SHUCTB M CO3aHHIO PasIHIHbIX
(hopM X03HCTBOBAHUS;

- cO37aTh YCJIOBHUS [l peau3aluy CeNTbCKOXO3SMCTBEHHON NPOIYKIUH, B
TOM YHCJIe MPOM3BEJEHHOHM M BBIPAILEHHOH B JTMHBIX MOJICOOHBIX XO03iHCTBAX
paiioHa;

- PEryJISipHO IHPOBOJUTH MOHMTOPMHI IO Pa3BUTHIO JIMYHBIX MOICOOHBIX
XO3SIICTB;

- mupe MPaKTHKOBAaTh NpoBeleHHe CEMHHApOB IO H3YYEHHIO MU
PAcCTIPOCTPAHEHHIO OTIBITA BEICHUS JIMHOr0 OICOOHOTO XO3SIHCTBA;

- OKA3BIBATH KOHCYNHTATHBHYIO, TPABOBYKO H METOIMYECKYIO IOMOLIE
rpaxIaHaM, BeIyluM JIMIHOEe o7IcOGHOE XO3SIMCTBO;

- NpUHATH HEOOXOJMMbIE MEpBI IO HEJOIYICHUIO CHIKEHUA TOTOJIOBbS
noitneix kopos 1 KPC.

3. KOHTpONh 3a MCIIOJHEHHEM HACTOSINETO PEIICHHA BOINOKHUTE Ha
nocrostuyio komucemio Cosera [lecTpedrHCKOrO MyHHIMIIAIEHOTO paioHa 110
BOMpOCAaM  3eMJIENOIb30BAHMsA,  CENBCKOTO x03diicTBa, Onaroycrtpoicrsa H

3KOJIOTHH.

I'nasa [1ecTpeIMHCKOr0 MyHHIHUIIAIBHOTO
paitona- npencenarens Cosera IlecTpeuntickoro
MyHUIUIAIBHOTO paioHa . 111.T".HacsOynuH

CH~

[image: image2.png]JOWHBIX KOPOB M IO CO3NAHMIO CeMeHHBIX (epM, Jenas akKUCHT Ha IOMCK
MHULIMATHBHBIX TIOJEH Ha Cele;

- paspaboTaTh M TIPEMEHSTh HA IPaKTHKE (hOpMBI  CTUMYNIMPOBAHHUA
HACEJNEHNsS K PA3BUTUIO JHUHBIX MOACOOHBIX XO3SHUCTB M CO3aHHIO PasIHIHbIX
(hopM X03HCTBOBAHUS;

- cO37aTh YCJIOBHUS [l peau3aluy CeNTbCKOXO3SMCTBEHHON NPOIYKIUH, B
TOM YHCJIe MPOM3BEJEHHOHM M BBIPAILEHHOH B JTMHBIX MOJICOOHBIX XO03iHCTBAX
paiioHa;

- PEryJISipHO IHPOBOJUTH MOHMTOPMHI IO Pa3BUTHIO JIMYHBIX MOICOOHBIX
XO3SIICTB;

- mupe MPaKTHKOBAaTh NpoBeleHHe CEMHHApOB IO H3YYEHHIO MU
PAcCTIPOCTPAHEHHIO OTIBITA BEICHUS JIMHOr0 OICOOHOTO XO3SIHCTBA;

- OKA3BIBATH KOHCYNHTATHBHYIO, TPABOBYKO H METOIMYECKYIO IOMOLIE
rpaxIaHaM, BeIyluM JIMIHOEe o7IcOGHOE XO3SIMCTBO;

- NpUHATH HEOOXOJMMbIE MEpBI IO HEJOIYICHUIO CHIKEHUA TOTOJIOBbS
noitneix kopos 1 KPC.

3. KOHTpONh 3a MCIIOJHEHHEM HACTOSINETO PEIICHHA BOINOKHUTE Ha
nocrostuyio komucemio Cosera [lecTpedrHCKOrO MyHHIMIIAIEHOTO paioHa 110
BOMpOCAaM  3eMJIENOIb30BAHMsA,  CENBCKOTO x03diicTBa, Onaroycrtpoicrsa H

3KOJIOTHH.

I'nasa [1ecTpeIMHCKOr0 MyHHIHUIIAIBHOTO
paitona- npencenarens Cosera IlecTpeuntickoro
MyHUIUIAIBHOTO paioHa . 111.T".HacsOynuH

CH~